

نوزدهمین جلسه کارگروه تخصصی سلامت و امنیت غذایی استان آذربایجان شرقی مورخه ۱۳۹۲/۵/۲

غایب عضو اصلی: ۶ نفر	عضو جانشین: ۵ نفر	عضو اصلی: ۴ نفر	تعداد اعضا: ۳۷ نفر
غایب عضو مدعو: ۱۶ نفر	عضو جانشین مدعو: ۱ نفر	عضو مدعو: ۱۷ نفر	

**اهم مذاکرات:**

نوزدهمین جلسه کارگروه سلامت و امنیت غذایی استان آذربایجان شرقی به ریاست سردار نصرتی معاون محترم سیاسی امنیتی استاندار راس ساعت ۱۰ صبح چهارشنبه مورخه ۱۳۹۲/۵/۲ با تلاوت آیاتی از کلام الله مجید در محل سالن کنفرانس حوزه ریاست دانشگاه علوم پزشکی تبریز آغاز گردید. ابتدا معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی تبریز ضمن عرض خیر مقدم خدمت حضار به پیگیری مصوبات جلسه قبلی بشرح زیر پرداختند:

**دستور جلسه اول: پیگیری مصوبات جلسه قبلی کارگروه**

مصوبه اول: آقای مهندس موحد نیا مدیرکل محترم امور شهری و شوراهای اسلامی استانداری با اشاره بر آخرین دستورالعمل وزارتی و تاکید بر زنده گیری سگهای ولگرد مشکل عمده را در این زمینه نبود سلاح های بیوشی دانستند. ایشان به خرید و تحویل تعداد ۸ قبضه اسلحه بیوشی به شهرستان های بزرگ استان در آینده نزدیک اشاره داشتند.

مصوبه دوم: آقای اسماعیلی مدیرکل محترم امور اجتماعی توضیحات مبسوطی در خصوص مصوبات جلسه کارشناسی تعیین تعرفه برای بررسی دودکش ها و سیستم گرمایشی منازل و اماکن ارائه نمودند.

مصوبه سوم جلسه قبلی: پیشنهاد ادغام کمیته جامعه ایمن با محوریت حوادث ترافیکی با کمیته ایمنی حمل و نقل و سوانح رانندگی استان به معاونت محترم عمرانی استانداری ارجاع داده شده و در دستور کار آن معاونت قرار گرفته است.

مصوبه چهارم جلسه قبلی: آقای دکتر رضایی به وظایف و اقدامات سازمان جهاد کشاورزی، اداره کل دامپزشکی و معاونت غذا و داروی دانشگاه در ارتباط با کنترل سموم باقیمانده در محصولات کشاورزی و مواد غذایی اشاره و به بیان راهکارهای عملی آن پرداختند

مصوبه پنجم جلسه قبلی: آقای دکتر خلیلی مدیرکل محترم انتقال خون استان گزارشی از مشکلات موجود برای راه اندازی پایگاه های خونگیری سیار ارائه و به عدم موفقیت در مکان یابی برای ساختمان مرکزی اشاره نمودند.

**دستور جلسه ۲ - بیماری هاری و معضلات مربوط به کمبود واکسن هاری**

معاونت بهداشتی دانشگاه و آقای دکتر محمد زاده رئیس گروه بیماری های واگیر ضمن بیان اهمیت بیماری هاری و وضعیت آن در استان در چند سال اخیر، نبود واکسن هاری در استان و کشور را متذکر گردیدند و با توجه به کشندگی بالا این بیماری خواستار اقدامات عملی و فوری دستگاہهای مسئول در زمینه اتلاف سگهای ولگرد و مقید نمودن سگ های صاحبدار شدند.

**دستور جلسه ۳ - نیازسنجی سلامت استان**

در ابتدا آقای دکتر کوشا توضیحات جامعی در خصوص مبانی، اهداف، روش کار نیازسنجی سلامت و اقدامات انجام یافته در سطح روستاها و شهرها در سالهای اخیر بیان نمودند و از همکاری و مشارکت صمیمانه و مجدانه مدیران کل امور اجتماعی،

امور شهری و شوراهای ، امور روستایی استانداری و ریاست شورای اسلامی استان از این برنامه تشکر و قدردانی نمودند . در ادامه با اشاره به مشکلات ارجاع شده از سطوح محیطی و شهرستانها به استان و وضعیت شاخص های سلامت استان و عوامل موثر بر آنها ( ریسک فاکتور ها ) مشکل اولویت دار استان با روش گروه اسمی و مشارکت تمامی اعضاء کارگروه " چاقی و اضافه وزن " با ۲۵۲ امتیاز انتخاب گردید .

دستور جلسه ۴ - ساماندهی میادین دام استان

آقای دکتر زندیه با اشاره به مشکلات متعدد میادین دام خواستار مدیریت واحد این میادین شدند . در ادامه اعضاء جلسه به بیان نقطه نظرات خود در زمینه پیشنهادات ارائه شده پرداختند.

دستور جلسه ۵ - بررسی وضعیت بیماری افسردگی و اهمیت استقرار سند ملی سلامت روان در استان

آقای رحیمی رئیس گروه بهداشت روان مرکز بهداشت استان گزارشی از اهمیت و وضعیت بیمارهای روانی در استان و سند ملی سلامت روان بیان نمودند .

و در خاتمه جناب آقای دکتر یعقوبی ضمن آرزوی قبولی طاعات و عبادات اعضاء جلسه در ماه پر فضیلت رمضان به تاثیر چاقی و اضافه وزن بر بروز بیماریهای قلبی و عروقی و دیابت ، انتخاب مشکل اولویت دار استان را صحیح و کارشناسی دانستند . سردار نصرتی معاونت محترم سیاسی و امنیتی استانداری در خصوص قرار گرفتن در ماه پر خیر و برکت مطالبی بیان نموده سپس با تاکید بر اهمیت نقش کارگروه سلامت و امنیت غذایی استان بر سلامتی مردم جامعه و از تلاش مجموعه همکاران دانشگاه علوم پزشکی و اعضاء کارگروه تشکر نمودند . در پایان جلسه از خدمات و تلاشهای آقای دکتر منافی ریاست شورای اسلامی استان در زمان تصدی خود تقدیر گردید و جلسه در ساعت ۱۲/۳۰ با ذکر صلوات خاتمه یافت .

## مصوبات جلسه:

- ۱- مدیرکل محترم شهری و شوراهای اسلامی استانداری هماهنگی لازم با فرمانداران و شهرداران استان بعمل آورده تا ضمن تشکیل مرتب جلسات کمیته کنترل جمعیت حیوانات ناقل بیماری به انسان ، سریعا نسبت به اجرای دستورالعمل کنترل جمعیت سگهای ولگرد و لزوم مقید کردن سگهای صاحب دار اقدام نموده و نتایج بدست آمده را به صورت هفتگی به دبیرخانه کمیته استانی (مدیرکل شهری و شوراهای اسلامی استانداری) گزارش نمایند .
- ۲- چگونگی واگذاری اتلاف سگهای ولگرد به بخش خصوصی و انجمن حمایت از حیوانات توسط معاونت محترم عمرانی استانداری، بررسی و نتیجه آن در جلسه آتی ارائه گردد.
- ۳- معاونت محترم بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی تبریز اقدامات خود در زمینه هماهنگی با صدا و سیما به منظور فرهنگ سازی و حساس سازی مردم در زمینه مراقبت از بیماری هاری را گزارش نمایند.
- ۴- باعنایت به اینکه اکثر موارد حیوان گزیدگی در استان توسط سگهای صاحب دار با رفتار ولگرد اتفاق می افتد و صاحبان این سگها علی رغم تاکیدات و آموزشهای بعمل آمده نسبت به قلاده گذاری و مقید نمودن سگهای خود التزام عملی ندارند لذا از دادگستری استان درخواست می گردد در صورت گزارش شبکه های بهداشت و درمان مبنی بر عدم مقید سازی سگها و تهدید سلامت جامعه ضمن هماهنگی با قضات محترم استان ، با استفاده از قوانین مربوطه با افراد خاطی برخورد قاطعانه نمایند.
- ۵- مدیر کل محترم دامپزشکی استان ضمن بررسی وضعیت میادین دام استان ، برنامه مدون کوتاه مدت و میان مدت تدوین و پیشنهادات خود را بطور کامل و شفاف در جلسه بعدی ارائه نمایند.
- ۶- جلسه ای با محوریت اداره کل انتقال خون استان و مدیران کل امور اجتماعی ، امور شهری و شوراهای ، بحران و معاونت محترم برنامه ریزی استانداری و دانشگاه علوم پزشکی تشکیل و موضوع افزایش پایگاههای خونگیری سیار ، مکان یابی برای ساختمان مرکزی و اقدامات لازم در خصوص افزایش اهداء خون بررسی گردد.

- ۷- اداره کل محترم شهری و شوراهای استانداری نسبت به ابلاغ مصوبه کارگروه سلامت و امنیت غذایی استان به شهرداریها در خصوص قرار دادن آیتم بررسی وضعیت دودکش ها در شناسنامه ساختمان اقدامات لازم را معمول نمایند.
- ۸- اداره کل محترم امور اجتماعی نسبت به ابلاغ مصوبه کارگروه سلامت و امنیت غذایی استان به اتحادیه حق العمل کاران نسبت به قرارداد یک بند در متن قرارداد های خود در خصوص بازدید وضعیت دودکشها ازسوی موجرین و تحویل سالم دودکشها به مستاجرین اقدامات لازم را مبذول نمایند.
- ۹- شرکت گاز استان با مشارکت اداره کل آموزش و پرورش نسبت به اطلاع رسانی و آموزش خانوارها بوسیله ارائه بروشور و چک لیست جهت ارزیابی وضعیت دودکش ها و سیستم گرمایشی منزل به دانش آموزان در شروع سال تحصیلی اقدام نمایند.
- ۱۰- برنامه اجرایی ( مداخلات ) مشکل اولویت دار چاقی و اضافه وزن با محوریت معاونت بهداشتی دانشگاه تدوین و در جلسه بعدی جهت تصویب نهایی گزارش گردد .
- ۱۱- محصولات کشاورزی تولیدی ، با تولید سازمان جهاد کشاورزی دارای برگه حاوی اطلاعات و سوابق مصرف ، نوع و نام کود شیمیایی و سموم خواهند بود و کلینیک های گیاه پزشکی برای این کار نظارت خواهند نمود.
- ۱۲- کلینیک های گیاه پزشکی برای محصولاتی گواهی سلامت صادر خواهند نمود که محصول ، تحت نظارت یک کلینیک گیاه پزشکی مشخصی تولید شده و دارای شناسنامه تولیدی باشد به نحوی که در موارد کنترل در سطح عرضه ، بتوان سوابق استفاده سموم و کودها را در آن محصول بررسی نمود .
- ۱۳- در کنترل های ادواری از مراکز عرضه محصولات کشاورزی توسط سازمان جهاد کشاورزی ، در صورت لزوم نمونه برداری و با اعلام نوع سموم مورد استفاده به آزمایشگاه غذا و دارو دانشگاه علوم پزشکی ارسال خواهد شد.
- ۱۴- از آنجا که معمولا محصولات تولیدی استان فصلی بوده و حضور محصولات کشاورزی سایر استانها در بازار استان اجتناب ناپذیر می باشد لذا ضروری است در کشوری نمودن طرح ، توسط سازمان جهاد کشاورزی استان هماهنگی های لازم بعمل آید.
- ۱۵- نمونه برداری از محصولات پیاز - گوجه - سیب زمینی - خیار توسط سازمان جهاد کشاورزی در سالجاری در اولویت کاری قرار گرفت و سعی بر این خواهد بود که سالانه به تعداد موارد ارزیابی افزوده شود.
- ۱۶- سازمان جهاد کشاورزی تنها مرجع صدور پروانه برای فروشگاه های عرضه سموم خواهد بود . مراکز عرضه سموم در سطح استان توسط سازمان جهاد کشاورزی ساماندهی و متولی برخورد با مراکز غیر مجاز و تخلفات احتمالی در مراکز عرضه کننده سموم سازمان مذکور خواهد بود.
- ۱۷- نظر به اینکه اخیرا در محلهای مرغداری، زنبورداری ، استخرهای پرورش ماهی و گاوداریها به منظور نظارت های بهداشتی در مرحله تولید ، ناظر بهداشتی تولید تعیین شده است ، در صورت وجود بقایای دارو و سموم در محصولات مذکور در بالاتر از حد مجاز ، مسئولین فنی این واحد ها پاسخگو خواهند بود لازم است مصوبه فوق به نحوی مقتضی توسط اداره کل دامپزشکی استان به اطلاع مراکز تولیدی مذکور رسانده شود .
- ۱۸- در موضوع نقل و انتقال دام ها طرح پلاک کوبی توسط دامپزشکی استان مطرح و اجرا خواهد گردید، لذا منبهد بایستی دام ها با شماره های بارکد دار قابل رهگیری باشند.
- ۱۹- طرح شناسنامه دار نمودن تخم مرغ توسط اداره کل دامپزشکی استان تا آخر سال بطور کامل اجرایی خواهد شد.
- ۲۰- جهت تعیین میزان فلزات سنگین اداره کل دامپزشکی استان موظف خواهد بود با نمونه برداری از محصولات استخرهای پرورش ماهی را مورد ارزیابی قرار دهد .
- ۲۱- از شش ماهه دوم سالجاری با درج کد رهگیری ، طرح ردیابی گوشت مرغ توسط اداره کل دامپزشکی استان به مورد اجرا گذاشته خواهد شد .

۲۲- در راستای ترویج فرهنگ استفاده از محصولات سالم ( گوشت مرغ بدون آنتی بیوتیک ، محصولات کشاورزی سالم) لازم است توسط اداره کل امور اجتماعی استانداری مکانهایی مشخص در محل های پرتردد سطح شهر در نظر گرفته شود تا ضمن اطلاع رسانی لازم ، تولید کنندگان محصولات غذایی سالم نیز بتوانند محصول تولیدی خود را بفروش برسانند.

۲۴- معاونت بهداشتی دانشگاه ضمن انجام تمهیدات لازم جهت تشکیل کمیته ارتقاء سلامت روانی و اجتماعی ، نقش ادارات و دستگاههای مختلف استان را بر اساس سند ملی ارتقاء سلامت روان در جلسه آتی کارگروه ارائه نماید .